教授会議事要旨

日 時：平成２４年１２月２５日（木）１５時００分～１６時４０分

場 所：大会議室

出席者：岸本センター長、畑中、中野、野海、保坂、青井、能町各教授、民井、福田、

味村、緒方、藤田、井手口各准教授、王講師、嶋、外川、高久、堀田、依田、

鈴木、郡、梅原、橋本、鎌野、陳各助教

欠席者：與曽井准教授、依田、菅谷、白鳥各助教

陪席者：木富事務長、竹下庶務係長、蘆田研究協力係長、西村会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．吹田地区部局長会議（１２月１９日）

２．教育研究評議会（１２月１９日）

３．部局長会議（１２月１９日）

４．学術研究機構会議（１１月３０日）

５．核物理研究センター安全衛生委員会（１２月２１日）

６．国際交流委員会（１１月２７日）

７．臨床医工学融合研究教育センター第３２回運営委員会（１２月３日）

８．シニア委員会（１２月２５日）

９．海外渡航について

１０．兼業について

１１．その他

(1) 施設見学の実施報告について

(2) その他

  ①スーパーコンピューターシステム運用委員会について

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

平成２４年１１月２９日（火）開催の教授会議事録（案）資料２が承認された。

Ⅲ．協議事項

１． 平成２５年度研究生出願要項について

資料３に基づき、平成２５年度大阪大学核物理研究センター研究生出願要項

について説明があり、協議の結果、承認された。

２． 平成２５年度いちょう祭実施に伴う施設公開（５月３日）について

平成２５年度いちょう祭の実施について説明があり、協議の結果、いちょう祭担

当委員が選出された。

また、担当教員については例年同様、来春、本センター実験部門にて受入れ予定

の大学院生（博士課程前期１年）について正式な配属先が決まるまでの間、受入れ

担当者となることが確認された。

３．大阪大学核物理研究センターレーザー障害防止内規の一部改正について

資料４に基づき、レーザー障害防止内規の一部改正の経緯について説明があり、

内容を協議の結果、原案通り承認された。

４．サイクロトロン施設高度化・技術諮問委員会（仮称）の設置について

資料５に基づき、サイクロトロン施設高度化・技術諮問委員会設置について説明

  があり、内容を協議の結果、字句を一部修正（第３条第４項「前項の」を削除）の

うえ承認された。

５．放射線安全委員会委員について

資料６に基づき、平成２５年２月２８日付で任期満了となる放射線安全委員会委

員の後任について説明があり、協議の結果、ご本人の内諾を得たうえで、次期委員

が承認された。また、同資料掲載の平成２４年度末で任期満了となる各委員につい

ては、次回１月教授会で協議するとの事前説明があった。

６．本館の耐震改修工事について

   来年度実施予定の本館の耐震改修工事の現状についてスライドを用いて説明があっ

た。その後、本館居住者の工事期間中における移転先について種々意見交換を行った。

７．中規模計画（学術会議大型計画マスタープラン）について

   学術会議大型計画マスタープランの現状について説明があり、本センターからはホ

ストとなるプランはださず、他機関をホストとするプランへ協力していく方向に進め

たいとの提案があり、種々協議の結果、承認された。

８．概算要求について

  特別推進事業（現在のサブアトミック研究推進事業）の後継事業について提案があ

り、種々協議の結果、提案通り、サブアトミック研究促進事業として３本柱

（１：ＲＩＮＧ、２：Ｊ－ＰＡＲＣ高度ビームラインの高度化、３：ＭｕＳＩＣ、

ＬＥＰＳ、ＣＡＮＤＬＥＳの一本化、）を中心にすすめていくことが承認された。

９．その他

(1) その他

 ①平成２４年度の予算執行について

  本部の留保分を踏まえて今年度の予算の使用状況について説明があり、今後の配

分方法について提案があり、種々検討の結果提案通りとすることが承認された。

次回教授会  平成２５年１月２２日（火）１５時００分～（予定）